right-of-use assets relate to types of assets as
disclosed in Note 19.

165Annual Report 2019/20 年報

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
綜合財務報表附註

2 編製基準及會計政策變動（續）

2.2 會計政策變動（續）
(a) 計量租賃負債

下文載列於2019年3月31日披
露的經營租賃承擔與於2019
年4月1日確認的租賃負債的
對賬：

(b) 計量使用權資產

使用權資產按追溯基準計量，

猶如新規則一直獲應用，並按

照於2019年3月31日之綜合資
產負債表中確認與該租賃相關

之任何預付或應計租賃付款額

進行調整。於首次應用日期，

並無須調整使用權資產的虧損

性租賃合約。此外，自2019年
4月1日起，在綜合資產負債表
中先前呈列為單獨項目之土地

使用權以及若干物業、廠房及

設備分類為使用權資產之一部

分。已確認使用權資產與附註

19所披露之資產類別有關。

2 編製基準及會計政策變動（續）

2.2 會計政策變動（續）
(c) 採納香港財務報告準則第16

號時確認之調整

會計政策變動對以下於2019
年4月1日之綜合資產負債表
中項目造成影響：

2 BASIS OF PREPARATION AND CHANGE IN
ACCOUNTING POLICIES (Continued)
2.2 Change in accounting policies (Continued)

(c) Adjustments recognised on adoption of
HKFRS 16
The change in accounting policy affected the
following items in the consolidated balance
sheet on 1 April 2019:

31 March 2019

as originally

presented

Effects of the

adoption of

HKFRS 16

1 April 2019

Restated

2019年

3月31日

如原列示

採納香港財務

報告準則

第16號之影響

2019年

4月1日

已重列

HK$’000 HK$’000 HK$’000

Consolidated balance sheet (Extract) 綜合資產負債表（摘錄） 千港元 千港元 千港元

ASSETS 資產

Non-current assets 非流動資產

Right-of-use assets 使用權資產 – 1,179,467 1,179,467

Property, plant and equipment 物業、廠房及設備 951,782 (2,714) 949,068

Land use rights 土地使用權 483,131 (483,131) –

Deferred income tax assets 遞延所得稅資產 54,643 4,029 58,672

Current assets 流動資產

Deposits, prepayments and

other receivables

按金、預付賬項及
其他應收賬項 474,014 (12,331) 461,683

LIABILITIES 負債

Non-current liabilities 非流動負債

Lease liabilities 租賃負債 – 357,129 357,129

Current liabilities 流動負債

Lease liabilities 租賃負債 – 358,126 358,126

Trade payables, other payables

and accruals

貿易應付賬項、其他應付
賬項及應計款項 975,840 (5,456) 970,384

EQUITY 權益

Retained earnings 保留盈利 7,964,520 (24,479) 7,940,041

Luk Fook Holdings (International) Limited 六福集團（國際）有限公司166

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
綜合財務報表附註

2 編製基準及會計政策變動（續）

2.2 會計政策變動（續）
(c) 採納香港財務報告準則第16

號時確認之調整（續）

採用之可行權宜方法

首次應用香港財務報告準則第

16號時，本集團已採用以下該
準則所許可之可行權宜方法：

• 對具有合理相似特徵之

租賃組合採用單一貼現

率

• 依賴先前關於租賃是否

虧損之評估

• 於2019年4月1日餘下租
期少於12個月之經營租
賃作為短期租賃處理

• 於首次應用日期計量使

用權資產時扣除初始直

接成本，及

• 倘合約包含續租或終止

租賃之選擇權，則以事

後分析結果確定租期。

本集團亦已選擇不重新評估合

約在首次應用日期是否為或

包含租賃。相反，對於在過渡

日期前訂立之合約，本集團依

據其應用香港會計準則第17
號及香港（國際財務報告詮釋

委員會）－詮釋第4號「釐定
安排是否包括租賃」時作出之

評估。

2 BASIS OF PREPARATION AND CHANGE IN
ACCOUNTING POLICIES (Continued)
2.2 Change in accounting policies (Continued)